Adjiciam his, ut non huc pertinere moneam, locum Ajacis v. 183.

οὐ ποτε γάρ φρενθεῖν γ' ἐπ' ἀριστερὰ,  
παῖ Τελαμῶνος, εβας  
τόσσον, ἐν ποιμανις πιτύων.

Blomfieldius ad Aeschylis Pers. 871. ἀν inserendum putabat. At illud non in banc sententiam accipiendum est, non ita insaniisse, sed hoc modo interpretandum: non enim a sana mente ita ad perversa aberrasti.

Ceterum etiam Romanos constat eadem figura, qua Græci uti consueverunt, in re præterita indicativos pro conjunctivis usurpare. Satis habeo de plurimis unum afferre exemplum. Horatius Carm. ii. 17, 28.

me truncus illapsus cerebro  
sustulerat, nisi Faunus ictum  
dextra levasset.

## XIV.

## De indicativo particula ἀν ironice omissa.

DENIQUE alia ratio est orationis ironica. Nam quum ironiae sit, contrarium dicere quam intelligi debeat, non est obscurum, ea, que sine ironia cum particula ἀν dicenda essent, si ironice dicuntur, carere debere particula. Fit hoc autem ita, ut sublata conditione, cuius indicium est ἄν, incerta oratio in certam mutetur. Aristophanes Eccl. 772.

ἀλλ' ίδων ἐπειθόμην.

Male Brunckius edidit ἀλλ' ίδων ἀν ἐπειθόμην. Persuasisti, ubi videro. Idem in Nubibus v. 1338.

εδιδαχάμην μέντοι σε νὴ Δῖ, δ μέλε,  
τοσιν δικαλοις ἀντιλέγειν, εὶ τιντά γε  
μέλεις μὲν ἀντιτείνειν, ὡς δίκαιοις καὶ καλοὶ<sup>τὸν πατέρα τύπτειν ἐστὶν ὅπε τῶν νιέων.</sup>

Si sine ironia loquutus esset, dixisset οὐν ἀν ἐδιδαχάμην σε. Aeschines p. 175. (368. §. 181.) ταχὺ γάρ Τίμαρχον ἡ τὸν κίναδον Δημοσθένην εἴσαε πολιτεύεσθαι. Omnes hic libri omittunt ἄν, quod viri docti non magis debebant geropone, quam ταχὺ, proprium orationis ironicae, in τάχα mutare. Bekkerus tamen ταχὺ γ' ἄν. Recte vero libri. Sine ironia diceret οὐν δὲν εἴσαε. Dinarchus in fine orationis in Aristogitonem: κατοι, ὡς Ἀθηναῖοι, τί δὲ οἰστε ποιῆσαι ἐκείνους τὸν ἄνδρας, λαβόντας ἡ στρατηγὸν ἡ ρήτορα πολιτην εαυτῶν δῶρα δεχόμενον ἐπ τοῖς τῆς πατρίδος συμφέρουσιν, οἱ τὸν ἀλλότριον καὶ τῷ φύσει τῆς Ἑλλάδος λανθράπον οὐτώ δικαίως καὶ σωφρόνως ἐξήλασαν ἐπ Πελοποννήσου πάσης; τογάρτοι τῆς πόλεως καὶ τῶν προγόνων ἀξιως ἐκιδόνευσαν πρὸς τὸν βάρθαρον. Postrema verba nisi ironice accipias, plane inepta forent: sed cum ironia dicta eximiā vim habent. Vult enim orator hoc dicere: dignē scilicet et civitate et majoribus periclitati erant adversus barbarum, si non in civem animadvertisserint etiam severius.

## LIBER SECUNDUS.

## I.

## De modis verbi obliquis.

DICENDUM nunc est de modis verbi obliquis, conjunctivo atque optativo, de quorum constructione cum particulis *τιν* et *καὶ* alia ratione explicandum erit, quam quia in indicativo uti licet. Indicativi enim natura et ratio quam omnibus aperta sit, statim, quæ vis esset hujus modi, si adderentur particulæ istæ, ostendi potuit, deinde autem de iis locutionibus dici, in quibus omissa videri posset particula. Conjunctivi vero atque optativi natura non ita omnibus nota atque perspecta est, ut hi modi quid sine particularis istis significant præterire, ac statim de adjectione earum ad eos modos dicere possimus: immo ante omnia videndum erit, quam ipsi per se vim habeant, quo deinde, quid ad eam adjectio illarum particularum conferat, intelligi possit.

Repetenda hic paucis simulque confirmanda sunt, quæ alibi explicati disputationi. Ut indicativus veritatem facti, ita conjunctivus atque optativus ea quæ possunt fieri significant; ita tamen, ut conjunctivus illa indicet, quæ propter aliquam ipsarum rerum, de quibus sermo est, conditionem eveniant: unde totus ad experientiam refertur ex eaque pendet; optativus autem quæ cogitabilia sunt significant: quo fit ut etiam ea comprehendat quæ fieri nequeunt. Uterque modus, si rem severius expendimus, non potest per se solus stare, sed pendet ex alia parte orationis. Nam subtilior quam verior est Apollonii disputatio lib. iii. de syntaxi cap. 28. indicativum atque optativum ita dictos censent, quod soli per se, alter esse aliquid, alter optari significant; conjunctivum autem inde nomen habere, quod quum per se nihil significant, particula indiget, cum qua conjugatur ex eaque pendeat. At aut uterque modus per se solus plenam efficit sententiam, quum non minus *ἴωμεν*, quam *εἰπούχοιν* sine ullo alio verbo dicatur, aut neuter. Utra verior ratio sit, hic nihil attinet quæri. Satis est meminisse, utrumque modum esse assuuptivum, sed altero cogitata sumi, qui est optativus; altero facta, quem conjunctivum vocamus. Atque in cogitatione non querimus, eveniantne an non, quia scimus in sola cogitatione versari; quæ autem ut facta sumimus, experientiae comprobatione indigent, ut vereue an false sumpta fuerint appareat.

Declarabimus hæc exemplis. *Εἰ ἐγένετο*, *εἰ γίγνεται*, *εἰρηθεῖται* ad ea referuntur, quæ vere evenérunt, eveniunt, eventura sunt. *Εἰ γένηται* vero est *si evenerit*, idque de eo dicitur, quod videbimus utrum eveniat necne; *εἰ γένοιτο* autem, *si eveniat*, quod mente fingimus evenire, sive possit, sive nequeat. Aperatum est, in indicativo veritatem facti ut exploratam respici; in conjunctivo rem sumi experientia comprobandum; in optativo veritatis rationem haberi nullam, sed cogitationem tantummodo indicari: ut si eadem distinctius velis atque explicatus dicere, hæc habeas: in indicativo, *aut est aut non est*; *sed nescio*, *sit necne*; in conjunctivo, *aut est aut non est*; *sed experientia docebit*, *sit necne*; in optativo, *aut est aut non est*; *sed sumo esse*, *etiam si non sit*. Jam si quæris quid hi modi significant quum verbum nudum ponitur, id etsi Latina lingua non nisi per ambages explicari potest, quod hujus linguae conjunctivus vocatur, re vera optativus est, sed ille simul conjunctivi officio fungens: tamen hujusmodi esse apparet: *γίγνεται* est *fit*, de eo quod fit vere; *γίγνεται*, *fieri reperiatur*, de eo quod esse experientia cognoscendum sit; *γίγνοιτο*, *fiat*, *opinione cuiuspiam*, de eo quod fieri quis cogitet, sive fiat sive non fiat. Itaque indicativus est scientis persuasique de veritate rei; conjunctivus debere quid fieri intelligentis, ac propterea expectantis quid eveniat; optativus cogitantis quid fieri, sed neque an fiat, neque an possit fieri querentis.

Ex his intelligi potest, qui factum sit, ut conjunctivus atque optativus, quorumcumque temporum sint, tamen certum quoddam tempus sibi proprium habeant, ac propterea sapissime illorum temporum, quorum modi sunt, priuariam significationem amittant. Et conjunctivo quidem ubique significatio adhæret futuri. Nam indicat ille quidem fieri aliud factum esse, sed ita indicat, ut expectari postulet donec experientia rem comprobet. Quod autem non aliter fieri censendum est quam quun fieri cognoveris, id usque dum cognovisti nondum pro facto haberis potest. Ita exempli causa, *γένηται*, etsi est præteriti temporis conjunctivus, tamen, quia conjunctivus est, futuri temporis aliquam significationem habet, et quidem futuri exacti. Quoniam omnium ad rem refertur, cuius veritas facto cognoscenda sit, illud quod ex ea re ut ex conditione sua pendet, non aliter ratum erit, quam cognita jam veritate rei ipsius, ex qua pendet: *v. c. καλόν τοι γλωσσοῦ θτῷ πίστις παρῆ*: bona est dicendi facultas, si cui fides sit: i. e., ut explicatus dicam, luudanda est dicendi facultas in

PARS XXXIII.

*eo, in quo fidem esse reperiatur*. Sic etiam cum particulis finalibus. Nam *τινα γίγνηται*, *τινα γένηται* proprie significant, ut fieri, ut factum esse reperiatur.

Optativus autem natura sua prædictus est quadam præsentis notatione. Quum enim cogitationem alicuius indicet, cujuscumque temporis optativus sit, præsentem intelligi postulat cogitationem eo tempore, in quod incidit illa quam indicat cogitatio. Ita tempore facti differunt *γένοιτο*, *γίγνοιτο*, *γενήσοιτο*, sed cogitatio hæc, factum quid esse, vel fieri, vel futurum esse, ea præsens intelligitur eo tempore de quo loqueris. Ut si de consilio cujusvis loquare, recte dicas *θτῶς γένοιτο*, sive *ἐποίησεν* addas, sive *ποιεῖ*, sive *ποιήσῃ*.

Hinc, ut id obiter adjiciam, apertum est, cur, si tempus illud respicias, quo adhuc futurus est eventus consilii, *θτῶς γένηται* dicitur; unde si, quod plerumque sit, tempus illud in mente habes, quo ipse loqueris, recte dices *ποιεῖ* et *ποιήσῃ* *θτῶς γένηται*, *ἐποίησεν* autem *θτῶς γένηται* non aliter, nisi si nondum effectum est quod quis volebat effici. Ubi autem tantummodo mentem et consilium facientis, non etiam an eventurum sit quod ille vult, indicare voles, omnibus temporibus adjungere licebit optativum *θτῶς γένοιτο*: sin vero de eventu loqueris qui jam est effectus, neque respici vis illud tempus, quo nondum evenit, necessario dices *ἐποίησεν* *θτῶς γένοιτο*, consilium solum significans. Nam si *θτῶς γένηται* dices, aut falsum dices, si tempus quo loqueris in mente haberis: non enim amplius futurus est eventus, sed jam præterit: aut respiceres tempus illud, quo nondum evenerat: quod te nolle respicere sumpsimus.

## II.

## De conjunctivo pro futuro.

EXPLICABIMUS primo de conjunctivo. Qui modus etsi apud antiquissimos ita pro futuro usurpatus est, ut, si quis verbi Græci naturam accurias consideret, dubitare non possit quin prior futuro existenter, idque ex ipso demum originem traxerit: tamen natura sua valde a futuro diversus est, neque, neque, quum pro eo positus dicitur, id sic est intelligendum, ac si eamdem quam futurum vim ac potestatem habeat. Repugnaret enim, in modo, qui non est indicativus, sed indicativo oppositus, eamdem vim inesse, quæ est in indicativo, siquidem futurum aperte est indicativus. Conjunctivus igitur eo differt ab indicativo futuri, quod non potest per se solus intelligi, sed, ut ipsum nomen indicat, aliunde pendere debet. Id autem, unde pendet, quum plerumque additum inveniatur, tamen sepe etiam omittitur, quia sæpe positum est in obscura cogitatione incertæ alicuius causæ ex qua quid proditurum sit. Isque est usus conjunctivi deliberativus, ut quum quis dicit *ἴω*, quod est, si plene dicere volemus, *ἀμφισβητῶ εἰ* *ἴω*. Aptæ comparari potest duplex modus, quo id Germani dicimus, alter cum eadem ellipsi qua Græci, *gehe ich*, alter servata particula et verbo tantum omisso, *ob ich gehe*. Ac veterissimi Græci, nondum reperto futuro, quoniam quidquid futurum est incertum est, quærique de eo atque aibigi potest, eventurum sit an non sit eventurum, non habebant alium verbi modum quo futura indicarent, quam hunc ipsum modum deliberativum. Itaque eo sunt usi, donec futuro invento, ubi quid simpliciter futurum dicere vellet, futuri formam usurpare cœperunt, conjunctivum autem ibi tantum servarunt, ob aliqua deliberatio locum habere videretur. Ea vero illuc redit, ut per conjunctivum conjectura aliqua de eo, quod debeat fieri, indicetur. Unde fere Germanice ista verbo *sollen* licet exprimere. Cujusmodi nihil inest in ipso futuro. Ita Iliad. A. 262.

οὐδὲ γέρπ πτω τοῖον θνον ἀνέρας, οὐδὲ θδομαί.  
Si *θθομαί* dixisset, rem certam esse indicasset, *non videbo*; si *ἴδομην*, prodidisset opinionem suam, *non opinor*, *videam*. Nunc conjunctivo usus, non esse significat ut visurus sit, i. e. non *debeo videre*, sive mavis, *non reperiā videre*. Nos id accommodate ad Græca dicimus, *noch soll ich sie sehen*: quo significamus non *exspectandum* id esse. Iliad. Z. 459. H. 87. Od. Z. 275.)

καὶ ποτὲ τις εἴπερ.  
Non dicit aliquis, neque dicit *opinor*, ut si *ἐρεῖ* vel *εἰποι* dixisset, sed *exspectandum* est ut quis dicat. Odyss. II. 437.  
οὐκ ἔσθι οὐτὸς ἄνηρ, οὐδὲ ἔσσεται, οὐδὲ γένηται.  
Non est, neque erit, nec fuisse reperiatur. Nam si explicatus vim conjunctivi declarari voles, hæc erit, non esse *exspectandum* ut fuisse aliquem reperias. Videtur autem hoc quidem in loco γένηται sic dictum esse, ut propriam aoristi significationem habeat. Sed in his Od. Z. 201.